ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА КОЧУБЕЕВСКОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

01 октября 2019 г.                              с. Ивановское                                        № 189

О проведении на территории муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края месячника по гражданской обороне, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

В соответствии с Федеральными законами от 12.12.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях проверки готовности органов управления и сил гражданской обороны муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края к проведению первоочередных мероприятий гражданской обороны на территории муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края, подготовки населения и территорий к защите от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, руководствуясь Уставом муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края администрация муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести в период с 01 по 31 октября 2019 года на территории муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края месячник по гражданской обороне, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2. Основными задачами месячника гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций считать:
2.1. Повышение готовности органов управления, сил и средств муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края  к действиям в чрезвычайных ситуациях (далее – ЧС) и в интересах гражданской обороны (далее – ГО).
2.2. Популяризацию деятельности органов управления, сил и средств муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края в современных условиях.
2.3. Пропаганду знаний ГО, действий по предупреждению и ликвидации ЧС.
2.4. Обучение населения основным способам защиты от ЧС и привлечение населения к выполнению мероприятий по ГО.
2.5. Выполнение практических мероприятий по совершенствованию содержания объектов ГО, развертыванию сил и средств ГО.

3. Утвердить план проведения, документы по планированию и проведению мероприятий в рамках месячника по гражданской обороне, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

4. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края «Вестник Ивановского сельсовета» и разместить на официальном сайте муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края в сети «Интернет» по адресу: www.ivanovskoe26.ru.

9. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой

И.О. главы муниципального образования
Ивановского сельсовета
Кочубеевского района
Ставропольского края                                                                    Н.В. Одинцова

УТВЕРЖДЕН
к постановлению администрации
муниципального образования
Ивановского сельсовета
Кочубеевского района
Ставропольского края
от 01.10.2019 № 189
ПЛАН
проведения месячника по  гражданской обороне МО Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края
	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки
проведения
	Кто
проводит
	Отметка о выполнении

	1.
	Обсуждение и постановка задач по подготовке и проведению месячника гражданской обороны с членами организационного комитета
	До 02.10.2019
	Председатель КЧС и ОПБ администрации МО Ивановского сельсовета

	2.
	Проведение открытого урока в образовательных учреждениях Ивановского сельсовета по основам безопасности жизнедеятельности в рамках месячника Гражданской обороны
	10.10.2019
	Директор МОУ СОШ № 15 село Ивановское, МОУ СОШ № 9 село Веселое
Зам.главы администрации

	3.
	Участие в штабной тренировке по гражданской обороне
	с 14 по 16.10.2019
	Председатель КЧС и ОПБ администрации МО Ивановского сельсовета

	4.
	Совершенствование учебно-материальной базы по тематике гражданской обороны, в том числе уголков гражданской обороны, изготовление стендов, плакатов, памяток по тематике гражданской обороны и защиты населения
	весь период
	Глава администрации МО Ивановского сельсовета
Руководители предприятий и организаций

	5.
	Организация тематических выставок:
МЧС России;
· «Это должен знать каждый»;
· «Предупреждение ЧС и действия при их возникновении»;
· «Пожарная безопасность»
	весь период
	Ивановский сельский Дом культуры, Воронежский сельский Дом культуры, Веселовский сельский Дом культуры, Петровский сельский Дом культуры

	7.
	Проведение встреч, бесед с представителями МЧС России района, сотрудников администраций муниципального образования в учебных заведениях, детских дошкольных учреждениях, предприятиях на тему «Предупреждение ЧС и действия при их возникновении», «Предупреждение пожаров», «Нормативные и правовые акты по вопросам ГОЧС и пожарной безопасности»
	весь период
	Глава администрации МО Ивановского сельсовета, Руководители предприятий и организаций

	8.
	Проведение учебы и практических занятий в трудовых коллективах по вопросам предупреждения чрезвычайных ситуаций, возможных на территории объекта и действиях при их возникновении
	весь период
	Руководители
предприятий, организаций,
 Глава администрации
администрации МО Ивановского сельсовета

	9.
	Разработка и распространение среди населения памяток по ГО и ЧС.
	весь период
	 Специалисты администрации МО Ивановского сельсовета

	10.
	Разъяснение жителям:
- правил поведения и порядка действий при возникновении угрозы террористических актов;
- порядка действия по предупреждению аварий на коммунальных сетях в осенне-зимний период, а также в случае их возникновения;
- правил безопасной эксплуатации бытовых и газовых приборов, профилактики взрывов бытового газа;
- особенностей безопасного поведения в осенний период на водоемах поселения;
- порядка обращения, в том числе по мобильным средствам связи, в единую службу спасения «01», а также по единому «телефону доверия» Главного управления МЧС России по Владимирской области 39-99-99.
	весь период
	инструктора учебно-консультационного пункта

	11.
	Проведение комплекса разъяснительных и профилактических мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в жилом секторе
	весь период
	 Зам. Главы администрации МО Ивановского сельсовета

____________________________________________